Ata 04/2020

Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e vinte, as dezoito horas e trinta e cinco minutos

de forma virtual,  reuniram-se os membros do Conselho Municipal  da Saúde para deliberar dos

seguintes  assuntos  1.Apreciação do plano de  investimentos  dos  recursos  emergenciais  federais,

conforme Portaria 1.448 de 29 de maio de 2020. 2. Ofício encaminhado à Secretaria da Saúde. 3.

Assuntos gerais.  Iniciou-se a reunião com a fala do presidente dando as boas vindas, passando a

palavra  para  Catia  para  que  fizesse  a  explanação  da  Elaboração  do  Plano  de  Trabalho  do

Hospital São Roque, após explanação do plano de trabalho foram debatidos os assuntos pertinentes

ao  plano e aprovado pelos  presentes.  Seguindo a  pauta  Elton  explicou sobre os  ofícios  de  nº

01/2020/CMS do Conselho Municipal da saúde enviado para a Secretaria Municipal de Saúde, onde

o debate foi mais evidenciado no item 5 do ofício, que em outra reunião havia sido comentado que

todos os profissionais da saúde teriam passado pelo curso de capacitação, no entanto, o oficio já

dizia que dos 55 entrevistados, 31 não realizaram o curso, 21 não responderam o questionamento e

apenas 3 realizaram a capacitação. Tomando a palavra nos assuntos gerais o presidente solicitou que

o Elton e a Catia falassem sobre a situação do COVID-19 no momento, onde Catia mencionou que

os pacientes foram transferidos antes de serem entubados, que no mês de maio e início de junho o

período  foi  mais  alto,  que  neste  momento  não  há  pacientes  internados,  existem  atendimentos

ambulatoriais e essas pessoas passam o período de quarentena em casa, monitorados. Elton fez o

comentário  sobre  a  aquisição  de  medicações  preventivas  ao  COVID,  onde  o  município  vai

disponibilizar  Hidroxicloroquina,  azitromicina  e  a  ivermectina,  será  entregue  somente  por

prescrição médica através da receita, Elton comentou que o carro de som retornará as ruas para

alertar as pessoas. Ribeiro solicitou que o um membro do conselho fizesse parte do COE (Conselho

de Operações Especiais) e do Comitê de Direcionamento das Bandeiras, sendo assim será enviado

um oficio ao órgão competente. Concluindo o presidente mencionou  que o conselho fará a inclusão

no DijiSUS, por que caso não haja a inclusão haverá o corte do passe de Recursos Federais  e

Estaduais.  Nada mais havendo a constar encerro a presente ata  que será assinada por todos os

presentes.

T – Letícia Lusani / S – Elton M. V. Lima
Secretaria Municipal de Saúde
______________________________________________________________________
T – Lucimara Kurmann / S – Renata Noronha
Secretaria Municipal da Fazenda
______________________________________________________________________
T – Modesto Heitor Sfoggia / S –  Rodrigo Stradiotti
Secretaria Municipal da Administração
______________________________________________________________________
T – José C. Ribeiro / S – Samantha B. Car
Representantes dos Dentistas

______________________________________________________________________
T – Valdir Weber / S – Fabiane Schwartz
Representantes dos Profissionais Psicólogas
______________________________________________________________________
T –  Cristiane Rasia Camilo / S – Isabel Cristina Gerhardt
Representantes dos Profissionais do SUS
______________________________________________________________________
T – Jose V. Gabina Gabryszeski / S – Jandir L.Pedroni
Representantes da Emater
______________________________________________________________________
T – Catia Argenta / S – Neusa Furlan
Representantes do Hospital B. São Roque
______________________________________________________________________
T – Neusa T. Dalmina / S – Vilson Cichelero
Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais
______________________________________________________________________
T – Ildo Spessatto / S – Theresinha Cislaghi
Representantes da Pastoral da Saúde
______________________________________________________________________
T – Amanda Lilian Sauthier Zwirtes  / S – Gustavo Zan
Representantes da APAE
______________________________________________________________________
T – Clarisa M. T. Trombini / S – Alexandre Mocellin
Representantes da ATF
______________________________________________________________________
T – Angela I. Cavagni / S – Juarez Groth
Representantes do MAB
______________________________________________________________________
T – Jair Vortmann / S – Ivanir Kominkiewicz
Rep. da Associação de Moradores do Bairro Ponte Seca
______________________________________________________________________
T – Rosa Maria Bellaver / S – Denice S. Saleri
Rep. da Associação de Moradores do Bairro Planalto
______________________________________________________________________
T – Alceu Aloisio Schommer / S – Delvino Belleboni
Rep. dos AA – Alcoólicos Anônimos
______________________________________________________________________
T – Jones André Schacker / S –  Fantino Martin Biancho
Corpo de Bombeiros Voluntários de Carlos Barbosa